
1

Cien. lasītāj!
Ir pagājis oktobris – krāšņs, skaists un rudens veltēm bagāts. Ok-

tobris mūs gan lutināja ar siltiem saules stariem, gan arī ar salnām un 
slapjām sniega pārslām brīdināja par ziemas tuvošanos.

Tikpat krāšņs un raibs oktobris būs palicis arī Salas novada ie-
dzīvotāju atmiņās. Tas ir bijis bagāts ar skolu pasākumiem, kultūras 
namu darbību, kā arī konkursiem un dažādiem pasākumiem, kuros 
varēja iesaistīties ikviens no mums. Izmaiņas ir skārušas arī Salas no-
vada pašvaldības izdevumu „Novada Vēstis”.

„Novada Vēstis” turpmāk...
Ir notikušas izmaiņas izdevuma „Novada Vēstis” darbībā. Turp-

māk Jūs to varēsiet lasīt katra mēneša sākumā, nevis mēneša beigās, 
kā tas bija līdz šim. Izdevumā tiks apkopota pēc iespējas plašāka in-
formācija, lai Jūs, lasītāji, tiktu informēti par visu jauno, interesanto 
un svarīgo Salas novada ikdienā, lai šis izdevums būtu ne tikai infor-
mācijas avots, bet arī vizītkarte mūsu novadam.

Referente A.Volante

Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 13 2010. gada 11. novembris 

LATVIJAI – 92!
Tuvojas Latvijas lielākie svētki – Latvijas proklamēšanas 

diena! Tā ir diena, kad ikviens no mums sajūt lepnumu par 
savu valsti un vienotību ar tautu. Katram šīs izjūtas ir citādā-
kas, tomēr visiem mums Latvija šķiet īpaša citu valstu vidū. 

Esot tālumā, mēs vienmēr atcerēsimies savas bērnības 
takas, krāšņos rudens rītus, pirmo sniegu, kas pārsteidz ne-
gaidot. 

Tā nav tikai vieta, kur dzīvojam, jo Latvija ir daļa no mums. 
Latvija nes sevī ne tikai savu, bet arī tautas vēsturi, kura atspo-
guļo mūsu tradīcijas, vērtības un apziņu. Katru gadu 18. novem-
brī, raugoties izkārtajos sarkanbaltsarkanajos karogos, katrs no 
mums apzinās, cik dārga mums ir Latvija. Kāds pārdomā par 
izcīnīto brīvību, kāds cits – par tautas spēku un mērķtiecību, 
bet vēl kaut kur kāds dalās atmiņās par pagātnes notikumiem. 
Un tā gadu no gada Latvijas vārds iet no sirds sirdī.

Referente A. Volante

MANA LATVIJA
Ikviens mēs gribam dzīvot zemē savā,
Kur var iebrist zaļā zāles pļavā.
Te, Latvijā, pat saule uzlec spožāk,
Pie tava pleca, Dzimtene, es jūtos drošāk.

Kur paskaties, visapkārt skaistums liegs,
Vai lietus lāses krīt, vai uzsnidzis ir sniegs.
Bet varbūt pavasarī bērzu šalkas klusas,
Kas nāk no meža malas puses.

No rīta saules stars, kad manā logā krīt,
Man gribas skaļi saukt Tev, Dzimtene, labrīt!
                                             /Kristaps Mūrnieks/

ŠAJĀ NUMURĀ:

•  domes sēdē izskatītie un pieņemtie lēmumi;
•  izstādes Biržu TN un Salas bibliotēkā;
•  notikumi Salas vidusskolā;
•  Drošības nedēļa un Dzejas diena Biržu pamatskolā;
•  svētki pirmsskolas izglītības iestādē „Ābelīte”;
•  „Pastalnieki” dejo Salas KN;
•  Darba svētki Biržu TN;
•  atmiņu stāsts.

• par paveikto oktobra mēnesī (pabeigti remontdarbi un iegādā-
tas mēbeles projektā „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas 
materiālās bāzes nodrošināšana Salas vidusskolā”; projektā „Salas 
vidusskolas infrastruktūras pielāgošana izglītojamiem ar kustību trau-
cējumiem” izbūvēts lifts, nomainītas durvis un veikti citi remontdar-
bi; realizējot projektu „Biržu tautas nama rekonstrukcija”, nomainīts 
jumts ēkai; veikts iepirkums „Pārtikas produktu iegāde Salas novada 
izglītības un sociālās aprūpes iestādēm”; veikta Nikmaņu dīķa uzmē-
rīšana; Sēlpils pagasta pārvaldes darba nodrošināšanai iegādāta pie-
kabe);

• par grozījumiem 2010. gada saistošajos noteikumos Nr. 1 „Salas 
novada pašvaldības 2010. gada budžets” (apstiprināt saistošo notei-
kumu Nr. 19 projektu „Grozījumi 2010. gada 27. janvāra saistošajos 
noteikumos Nr. 1 „Salas novada pašvaldības 2010. gada budžets””);

• par amatpersonu un darbinieku mēnešalgu grupu un līmeņu, un 
amatu klasifikācijas saraksta apstiprināšanu (apstiprināts amatperso-
nu un darbinieku mēnešalgu grupas un līmeņu, un amatu klasifikāci-
jas saraksts);

• par pašvaldībai piederošās automašīnas VOLVO pārdošanu (no-
lemts pārdot vieglo automašīnu VOLVO 850);

Š. g. 27. OktOBrĪ NOVADA DOMES 
SēDē IZSkAtĪtI UN PIEņEMtI LēMUMI 
ŠāDOS jAUtājUMOS:



2

NOVADA DOMē

• par „Junior Achievement – Latvija” 
programmas īstenošanu Salas vidusskolā 
(nolemts atbalstīt „Junior Achievement – 
Latvija” (JAL) programmas īstenošanu Salas 
vidusskolā un segt dalības maksu 2010./2011. 
m. g. Ls 120,00 apmērā);

• par autotransporta nomas maksas ap-
stiprināšanu (ar 01.11.2010. noteikta maksa 
par stāvēšanu, iznomājot pašvaldības auto-
busu, Ls 0,83 + 21% PVN Ls 0,17 (kopā Ls 
1,00) par 1 h);

• par pabalsta piešķiršanu politiski repre-
sētām personām (piešķirts uz Latvijas Repub-
likas proklamēšanas dienu pabalsts Ls 30,00 
apmērā Salas novada teritorijā deklarētajām 
politiski represētajām personām);

• par apbalvošanu ar Salas novada Atzi-
nības rakstu. Apbalvot ar Salas novada Atzi-
nības rakstu un balvu – naudu Ls 30,00 ap-
mērā: 1.1. par ieguldījumu sabiedrības labā 
Vēveru ģimeni – ZS „Mežmaļi” īpašniekus; 
1.2. par ilggadēju darbu un apzinīgu darba 
pienākumu veikšanu: Viju Pelčeri – ģime-
nes ārsti; Olgu Kuņankinu – IK „O.K.I.” 
vadītāju; Jāni Krastiņu Luķi – SIA „Sēļi” 
strādnieku; Aigu Nagli – Biržu pamatskolas 
skolotāju; Ritu Šķipari – Salas novada BUB 
aktīvisti; Anatoliju Sergejenkovu – SIA „Vī-
gants” sanitārtehniķi; Viktoru Zaicevu – SIA 
„Vīgants” sanitārtehniķi; Artu Grīnbergu 
– Biržu internātpamatskolas šefpavāri; Ilgu 
Nešpori – pirmsskolas izglītības skolotāju; 
Silviju Vilmenieti – SIA „Dona” galveno 
grāmatvedi; 1.3.par uzņēmējdarbības vei-
cināšanu Salas novadā: Vēsmu Bruņenie-
ci - SIA „Sēļi” galveno grāmatvedi; Guntu 
Kauranenu – ZS „Dumpāni” īpašnieci; 1.4. 
par novada vārda nešanu novada un re-
publikas mērogā: Inesi Sausku – Salas vi-
dusskolas skolotāju; Juri Ratnieku – Biržu 
internātpamatskolas deju kolektīva vadītāju; 
1.5. par veiksmīgu ES struktūrfondu apgū-
šanu: Baibu Ezeru – ZS „Kraujas” īpašnie-
ci; 1.6.par ilggadēju dalību Salas novada 
mākslinieciskajā pašdarbībā: Tiju Ciprusu 
– vecuma pensionāri);

• par pretendenta izvirzīšanu Swedbank 
AS balvai izglītībā (par ieguldījumu Sa-
las novada sabiedrības labā izglītības jomā, 
veicinot sabiedrībā izglītības prestižu, ap-
balvošanai ar Swedbank AS balvu – dāvanu 
izvirzīta Biržu internātpamatskolas pedagoģi 
Gitu Ratnieci);

• par Jēkabpils mākslas skolas Sēlpils 
filiāles slēgšanu (pamatojoties uz Jēkabpils 
mākslas skolas direktora Z. Bārbala iesniegu-
mu, nolemts slēgt Jēkabpils mākslas skolas 
Sēlpils filiāli);

• par Salas bibliotēkas darba laika ap-
stiprināšanu (ar š. g. 1. novembri Salas 
bibliotēkas darba laiks no 9.00 - 18.00, bez 
pusdienas pārtraukuma, brīvdiena - sestdie-
na, svētdiena);

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti 3 personām medicīnas pa-

kalpojumu apmaksai);
• par Salas novada attīstības programmas 

2011. - 2017. izstrādes uzsākšanu (nolemts 
uzsākt Salas novada attīstības programmas 
2011. - 2017. gadam izstrādi);

• par adreses, zemes gabala nosaukuma 
apstiprināšanu, zemes lietošanas mērķa un 
apgrūtinājumu apstiprināšanu (atļauts J. Ave-
niņam atdalīt, neizstrādājot detālplānojumu 
vai zemes ierīcības projektu, no nekustamā 
īpašuma „Ziediņi” zemes vienību 3,0 ha 
platībā, apstiprināt jaunu nosaukumu „Meža 
Ziediņi” un apstiprināt zemes lietošanas mēr-
ķi – mežsaimniecības zeme);   

• par zemes nomas līgumu slēgšanu (no-
lemts noslēgt ar ZS „Mazplānlejas” zemes 
nomas līgumu par zemesgabala „Skolaslau-
ki” 5,20 ha platībā iznomāšanu uz 5 gadiem, 
zemes lietošanas mērķis – lauksaimniecība, 
nomas maksa – 1,5 % no zemes vienības ka-
dastrālās vērtības);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu per-
sonisko palīgsaimniecību vajadzībām (no-
lemts slēgt līgumus ar 2 personām);

• par zemes ierīcības projektu apstiprinā-
šanu (apstiprināti 8 zemes ierīcības projekti);

• par dzīvokļa piešķiršanu un īres līgu-
ma noslēgšanu (nolemts piešķirt dzīvokli un 
noslēgt īres līgumus ar I. Turkupoli un M. 
Pšituļsku);

• par īres līgumu pagarināšanu un izbeig-
šanu (pamatojoties uz personu iesniegumiem, 
nolemts pagarināt īres līgumu ar O. Stolbovu 
un izbeigt īres līgumu ar T. Dubiņinu) 

• par dzīvesvietas deklarēšanas atļauju (4 
personām atļauts deklarēt dzīvesvietu norādī-
tajā adresē, 1 personai atteikts);

• par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēta deklarētā dzīvesvieta 2 personām);

• par novada domes priekšsēdētājas mē-
nešalgas noteikšanu (ar š. g. 1. oktobri nova-
da domes priekšsēdētājai noteikta mēnešalga 
Ls 1056,00);

• par novada domes deputātu mēnešalgas 
noteikšanu (ar š. g. 1. oktobri novada domes 
deputātiem noteikt stundu apmaksas likmi Ls 
6,29);

• par SIA „Vīgants” valdes locekļa mē-
nešalgas noteikšanu (ar š. g. 1. oktobri SIA 
„Vīgants” valdes loceklim noteikt mēnešalgu 
Ls 612,00);

• par komisijās, darba grupās strādājošo 
darba samaksas kārtību (ar š. g. 1. oktobri 
komisiju, bāriņtiesas, darba grupu locek-
ļiem, kuri nav pašvaldības administrācijas 
darbinieki, noteikt stundu apmaksas likmi Ls 
5,03);

• par Salas novada pašvaldības iestāžu un 
struktūrvienību amatu, kuri tiek finansēti no 
pašvaldības budžeta, un mēnešalgu saraksta 
apstiprināšanu (apstiprināts iesniegtais Salas 
novada pašvaldības iestāžu un struktūrvienī-
bu amatu un mēnešalgu saraksts);

• par papildinājumiem Salas novada do-
mes 2009. gada 16. decembra lēmumā „Par 

lauku zemes piekritību Salas novada pašval-
dībai” (papildināt Salas novada domes 2009. 
gada 16. decembra lēmumu „Par lauku zemes 
piekritību Salas novada pašvaldībai” (proto-
kols Nr. 14, 6. punkts) sekojoši: Salas nova-
da pašvaldībai piekrīt lauku apvidus zemes 
vienība „Pils sala”, platība 0,90 ha, zemes 
lietošanas mērķis – dabas pamatnes, par-
ki, zaļās zonas un citas rekreācijas nozīmes 
objektu teritorijas, ja tajās atļautā saimnie-
ciskā darbība nav pieskaitāma pie kāda cita 
klasifikācijā norādīta lietošanas mērķa, kods 
0501);

• par nekustamā īpašuma nodokļa parāda 
piedziņu (piedzīt nekustamā īpašuma nodok-
ļa parādu);

• par nekustamā īpašuma „Kaķpēdiņas” 
nodokļa parādu (noraidīt lūgumu par atbrīvo-
šanu no nekustamā īpašuma nodokļa kavēju-
ma naudas);

• par alternatīvās apkures ierīkošanu (no-
lemts atlikt jautājuma izskatīšanu).

Paziņojums par Salas novada attīstī-
bas programmas izstrādes uzsākšanu un 
darba uzdevuma apstiprināšanu

Salas novada dome informē, ka ar 2010.
gada 27. oktobra Salas novada domes lē-
mumu (sēdes protokols Nr. 16, 13. punkts) 
ir apstiprināts Salas novada Attīstības prog-
rammas 2011. - 2017. gadam izstrādes darba 
uzdevums un darba grupa.

Personāla nodaļas vadītāja I. Rēķe

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes 

2010. gada 29. septembra 
sēdē (protokols Nr. 15)

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 
2010.GADA SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

NR. 18

„Par nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu 
noteikšanu atsevišķām 

nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātāju kategorijām”

Izdoti saskaņā ar LR likuma
„Par pašvaldībām”

14. panta pirmās daļas 3. punktu,
 21. panta pirmās daļas 15. punktu

un likuma „Par nekustamā
īpašuma nodokli”

5. panta pirmo, pirmo1, trešo
un ceturto daļu,

I. Vispārīgie jautājumi
1. Šie saistošie noteikumi nosaka papil-

dus nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju 
kategorijas likuma „Par nekustamā īpašuma 
nodokli” 5. pantā noteiktajam un kārtību, 
kādā piešķir nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumus par Salas novada administratī-
vajā teritorijā esošo nekustamo īpašumu.



3

NOVADA DOMē

2. Salas novada pašvaldība piešķir at-
vieglojumus nodokļa maksātāju kategorijām, 
kuru dzīvesvieta ir deklarēta vai juridiskā 
adrese ir Salas novada administratīvajā teri-
torijā. 

II. Nekustamā īpašuma nodokļu at-
vieglojumu kategorijas

3. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglo-
jumu veidi: 

3.1. nekustamā īpašuma nodokļa par 
zemi atvieglojumi;

3.2. nekustamā īpašuma par ēkām nodok-
ļa atvieglojumi.

III. Nekustamā īpašuma nodokļa par 
zemi atvieglojumu kategorijas

4. Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi 
atvieglojumus piešķir šādām nekustamā īpa-
šuma nodokļu maksātāju kategorijām:

1.1. ne vēlāk kā 2 iepriekšējos taksācijas 
gados reģistrētiem jaunizveidotiem komer-
santiem, saimnieciskās darbības veicējiem, 
kuri radījuši ne mazāk kā trīs jaunas darba 
vietas, kurās pastāvīgi nodarbinātas Salas 
novada pašvaldības teritorijā deklarētās per-
sonas un šo personu ikmēneša vidējā darba 
samaksa nav mazāka par valstī noteikto mi-
nimālo algu – 50% apmērā;

1.2. fiziskām un/vai juridiskām personām 
par tām piederošiem nekustamajiem īpašu-
miem, kuras uz līguma ar pašvaldību pamata 
ir ieguldījušas savus finanšu līdzekļus Salas 
novada pašvaldībai piederošu infrastruktūras 
objektu izbūvē, labiekārtošanā un/vai attīstī-
bā, kā arī kuras veikušas šo objektu izbūvi uz 
savas zemes un pēc būvniecības nodevušas 
zemi kopā ar infrastruktūras objektu Salas no-
vada pašvaldības īpašumā bez maksas - 50% 
no aprēķinātās nekustamā īpašuma nodokļa 
summas, ievērojot nosacījumu, ja nodokļa at-
laide nepārsniedz veikto investīciju apjomu. 
Šajā punktā noteiktie nodokļa atvieglojumi 
attiecināmi vienīgi uz tām personām, kuras 
līgumu ar pašvaldību par finanšu līdzekļu 
ieguldījumiem vai līgumu par objekta nodo-
šanu pašvaldības īpašumā noslēgušas pēc šo 
noteikumu spēkā stāšanās.

IV. Nekustamā īpašuma nodokļa par 
ēkām atvieglojumu kategorijas

5. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieg-
lojumus par ēkām piešķir šādām nekustamā 
īpašuma nodokļu maksātāju kategorijām:

1.1. ne vēlāk kā 2 iepriekšējos taksācijas 
gados reģistrētiem jaunizveidotiem komer-
santiem, saimnieciskās darbības veicējiem, 
kuri radījuši ne mazāk kā trīs jaunas darba 
vietas, kurās pastāvīgi nodarbinātas Salas 
novada pašvaldības teritorijā deklarētās per-
sonas un šo personu ikmēneša vidējā darba 
samaksa nav mazāka par valstī noteikto mi-
nimālo algu – 50 % apmērā; 

1.2. fiziskām un/vai juridiskām personām 
par tām piederošiem nekustamajiem īpašu-
miem, kuras uz līguma ar pašvaldību pamata 
ir ieguldījušas savus finanšu līdzekļus Salas 
novada pašvaldībai piederošu infrastruktūras 

objektu izbūvē, labiekārtošanā un/vai attīstī-
bā, kā arī kuras veikušas šo objektu izbūvi uz 
savas zemes un pēc būvniecības nodevušas 
zemi kopā ar infrastruktūras objektu Salas no-
vada pašvaldības īpašumā bez maksas – 50% 
no aprēķinātās nekustamā īpašuma nodokļa 
summas, ievērojot nosacījumu, ja nodokļa at-
laide nepārsniedz veikto investīciju apjomu. 
Šajā punktā noteiktie nodokļa atvieglojumi 
attiecināmi vienīgi uz tām personām, kuras 
līgumu ar pašvaldību par finanšu līdzekļu 
ieguldījumiem vai līgumu par objekta nodo-
šanu pašvaldības īpašumā noslēgušas pēc šo 
noteikumu spēkā stāšanās;

5.3. fiziskām personām, kurām ar Salas 
novada Sociālā dienesta lēmumu piešķirts 
maznodrošinātas personas (ģimenes) statuss 
par vienģimenes un divģimeņu dzīvojamām 
mājām, daudzdzīvokļu mājām (to daļām) 
neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas 
dzīvokļu īpašumos, nedzīvojamo ēku daļām, 
kuru funkcionālā izmantošana ir dzīvošana 
un kuras (kuru daļas) netiek izmantotas saim-
nieciskās darbības veikšanai, 70 % apmērā.

V. Nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumu pieprasīšanas un izskatīšanas 
kārtība

6. Persona, kurai saskaņā ar šo saistošo 
noteikumu 4.1., 4.2., 5.1., 5.2. punkta nosa-
cījumiem ir tiesības uz nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumiem, iesniedz Salas no-
vada pašvaldībā vai Sēlpils pagasta pārvaldē 
iesniegumu līdz taksācijas gada 1. februārim, 
ja nekustamā īpašuma maksāšanas pienā-
kums pastāvēja uz taksācijas gada 1.janvāri.

7. Šo saistošo noteikumu 4.1. un 5.1. 
apakšpunktā minētās personas iesniegumā no-
rāda atvieglojumu piešķiršanas pamatojumu, 
apliecina, ka ir sniegušas precīzas un patiesas 
ziņas par sevi, kā arī iesniedz LR Uzņēmumu 
reģistra reģistrācijas apliecības kopiju.

8. Šo saistošo noteikumu 4.2. un 5.2. 
apakšpunktā minētās juridiskās personas ie-
sniegumā norāda atvieglojumu piešķiršanas 
pamatojumu, apliecina, ka ir sniegušas precī-
zas un patiesas ziņas par sevi, kā arī iesniedz 
LR Uzņēmumu reģistra reģistrācijas apliecī-
bas kopiju.

9. Persona, kura atbilst šo saistošo noteiku-
mu 5.3. punktā minētajai personu kategorijai, 
iesniegumu nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumu pieprasīšanai iesniedz viena mēne-
ša laikā no attiecīgā statusa piešķiršanas brīža. 

10. Personām, kurām ar Salas novada 
Sociālā dienesta lēmumu piešķirts trūcīgas 
personas (ģimenes) statuss, iesniegumu ne-
kustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu pie-
prasīšanai iesniedz viena mēneša laikā no 
attiecīgā statusa piešķiršanas brīža.

11. Nekustamā īpašuma nodokļa atlaides 
netiek piešķirtas:

11.1. fiziskām un juridiskām personām, 
kuras iznomā attiecīgo nekustamo īpašumu 
vai tā daļu;

1.2. ja gada laikā pirms jautājuma par 

atvieglojumu piešķiršanu izskatīšanas admi-
nistratīvā komisija ir administratīvi sodījusi 
nekustamā īpašuma maksātāju par pašvaldī-
bas saistošo noteikumu neievērošanu;

1.3. ja nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sātājam jautājuma par atvieglojumu piešķir-
šanu izskatīšanas brīdī ir pašvaldības budžetā 
ieskaitāmo nodokļu parādi un parādi Salas 
novada pašvaldības institūcijām;

1.4. ar nākamo kalendāro mēnesi:
1.1.1. pēc komersanta, saimnieciskās 

darbības veicēja pasludināšanas par maksāt-
nespējīgu;

1.1.2. pēc tādas komersanta, saimnie-
ciskās darbības veicēja darbības vai bez-
darbības, kuras rezultātā nodokļu maksātājs 
neatbilst šo saistošo noteikumu 4.1. un 5.1. 
punktā noteiktajām prasībām;

1.1.3. šo saistošo noteikumu 5.3. minēta-
jai personu kategorijai – pēc attiecīgā statusa 
zaudēšanas

11. Ja personai ir tiesības saņemt nekus-
tamā īpašuma nodokļa atvieglojumus uz šo 
saistošo noteikumu pamata vai uz vairāku 4. 
un 5. punktā paredzēto nosacījumu pamata, 
Salas novada pašvaldība piešķir atviegloju-
mus atbilstoši vienam, personai vislabvēlī-
gākajam nosacījumam no katra nekustamā 
īpašuma atvieglojumu kategoriju veida.

12. Nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sātāju atbilstību šo saistošo noteikumu no-
teiktajiem nosacījumiem izvērtē un lēmumu 
pieņem Salas novada dome.

13. Nekustamā īpašuma nodokļa maksātājs 
ir atbildīgs par šajos saistošajos noteikumos pa-
redzētajā kārtībā sniegto ziņu patiesumu.

14. Nekustamā īpašuma nodokļa maksā-
tāja pienākums ir paziņot Salas novada paš-
valdībai vai Sēlpils pagasta pārvaldei par šo 
saistošo noteikumu 11.4. apakšpunktā minēto 
apstākļu iestāšanos mēneša laikā no to iestā-
šanās brīža.

15. Ja nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sātājs savā pieteikumā ir sniedzis nepatiesas 
ziņas vai ir pārkāpis šo saistošo noteikumu 
15. punktu, amatpersona aprēķina nekustamā 
īpašuma nodokli nepamatoti piešķirto atvieg-
lojumu apmērā, papildus aprēķināto summu 
sadalot pēc likumā „Par nekustamā īpašuma 
nodokli” noteiktajiem maksāšanas termi-
ņiem, kā arī aprēķinot nokavējuma naudu.

VI. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsū-
dzēšanas kārtība

16. Salas novada domes pieņemto lēmu-
mu var pārsūdzēt Administratīvā procesa li-
kumā noteiktajā kārtībā.

VII. Noslēguma jautājumi
17. Saistošie noteikumi publicējami un 

tie stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45. 
pantā noteiktajā kārtībā. 

19. Atzīt par spēku zaudējušiem 2006. 
gada 30. marta Salas pagasta padomes saistošie 
noteikumi Nr. 6 „Par atvieglojumu piešķiršanu 
nekustamā īpašuma nodokļu maksātājiem”

Domes priekšsēdētāja I. Sproģe



4

PAR RŪPĪGU, NEATLAIDĪGU 
SAVAS SĒTAS UN 
APKĀRTNES KOPŠANU 
UN PAR IEGULDĪJUMU 
SALAS NOVADA KOPSKATA 
VEIDOŠANĀ, APBALVOT

 
SēLPILS PAGASTĀ:

1.   Rāvu ģimeni – lauku sēta  OZOLKALNI
2.   Maiju un Egīlu Paegļus – lauku sēta  BOĻĀNI 
3.   SIA SĒĻI kolektīvu – Stiebriņi
4.   Daudzdzīvokļu mājas SUDRABKALNI 1 iedzīvotājus
5.   Ligitu Ašmi – lauku sēta  IELEJAS
6.   Līgu un Agri Gruzniņus – lauku sēta  KALNA BAJĀRI
7.   Anitu un Mārtiņu Kalniņus – lauku sēta  LĪGOTNES
8.   Rutu Miķelsoni – lauku sēta  ZĪLES 
9.   Skaidrīti un Gunāru Avotiņus – lauku sēta  RIEKSTI
10. Ritmu Avotiņu – lauku sēta  MELDERNIEKI
11. Valiju un Genādiju Mokrjakovus – lauku sēta  ĢĒRĶI
12. Lilitu Valeskalni – lauku sēta  LIELGALVJI
13. Liliju un Andi Gruzniņus – lauku sēta  IEVZIEDI
14. Daci un Ritvaru Januškevičus – lauku sēta  IESALNIEKI

SALAS PAGASTĀ:
1.   Lilitu un Pēteri Kvederus – Kļavu iela 6
2.   Dzintaru un Mariannu Erdmaņus – lauku sēta  UPES STŪRES
3.   Jāni Kokinu un Jānīnu Kalniņu – lauku sēta  BĒRZNIEKI
4.   Daudzdzīvokļu mājas Jaungravāni iedzīvotājus
5.   Rutu un Vitāliju Lavrinovičus – lauku sēta  MARGRIETAS
6.   Edgaru Matuli – lauku sēta  SPĀRNI
7.   Jāni un Ivonnu Zobenus – lauku sēta  LAPSĒNI
8.   Uldi Helmūtu un Arni Putniņus – brīvdienu māja ŪDENSDZIRNAS
9.   Ilgu Stoleri – Zaļā iela 25, Sala
10. Juri Boķi – lauku sēta  BOĶI
11. Valdu un Vilni Apsalonus – lauku sēta  ZIEDKALNI
12. Duļevsku ģimeni – lauku sēta  LIELRĀCEŅI
13. Daini un Raisu Siliņi – lauku sēta  ZĪLES

Konkursa komisija: L. Kadžule, V. Puida, V. Vanaga,
I. Gādmane, V. Stolere

INFOrMāCIjA

„TERITORIJU ATTĪSTĪBA – AUSTRIJAS UN 
VĀCIJAS PIEREDZE LEADER PROGRAMMAS 

REALIZĀCIJĀ”

Lai gūtu zināšanas un pieredzi, kā lauku iedzīvotājiem pašiem uz-
labot dzīves kvalitāti un labklājību savā teritorijā, septembra mēnesī 
biedrības „Lauku partnerības Sēlija” 4 pārstāvjiem bija iespēja pieda-
līties Valsts Lauku tīkla aktivitātē mācību pieredzes apmaiņas brau-
cienā „Teritoriju attīstība - Austrijas un Vācijas pieredze LEADER 
programmas realizācijā”. 

Braucienā piedalījās 25 dalībnieki no Liepājas, Preiļu un Bauskas 
rajona partnerībām, Alūksnes lauku partnerības, lauku partnerībām 
„Sēlija”, „No Salacas līdz Rūjai” un „Ziemeļigaunija” un Madonas 
novada fonda.

Pārstāvot Lauku partnerības Sēlija teritorijā esošās pašvaldības, 
biedrības un uzņēmējus, braucienā piedalījās: Viesītes novada domes 
priekšsēdētājs Juris Līcis, Jēkabpils novada biedrības „Ūdenszīmes” 
valdes priekšsēdētāja Ieva Jātniece, biedrības „Lauku partnerība Sē-
lija” izpilddirektore Ilga Cālīte un Salas novada lauku attīstības spe-
ciāliste Ligita Kadžule. 

Brauciena programma bija sastādīta ļoti pārdomāti. 
Pieredzes apmaiņas laikā notika tikšanās ar Pillerseetal vietējās 

rīcības grupas (VRG) pārstāvjiem – teritoriālo vienību birģermeis-
tariem, reģionālās aģentūras vadītāju un tūrisma apvienības pārstāv-
jiem, kas darbojas vietējā rīcības grupā un līdz ar to ir saistīti arī ar 
LEADER projektu ieviešanu. Tikšanās laikā uzzinājām par VRG 
darbību, īstenotajiem projektiem, idejām un kārtību, kādā notiek LE-
ADER pieejas ieviešana Austrijā. Austrieši izstāstīja par svarīgāka-
jiem procesa posmiem, kas tiek veikti no idejas līdz reālai projekta 
ieviešanai. Vietējās rīcības grupas pārstāvis, kas veic LEADER pro-
jektu sagatavošanu, konsultēšanu un piedalās ieviešanas procesā, ie-
pazīstināja ar LEADER ietvaros īstenotajiem projektiem.

Austrijā tika apskatīti vairāki ar LEADER pieeju īstenoti projekti 
un uzzināts par šo projektu būtību un īstenošanas gaitu. Tiekoties ar 
atsevišķu projektu īstenotājiem, latviešu VRG pārstāvji uzzināja da-
žādas nianses konkrētu projektu ieviešanā. Pieredzes apmaiņas brau-
ciena dalībnieki Austrijā apmeklēja LEADER īstenotos projektus, kā 
rezultātā:

- izveidots sabiedriskais centrs, kurā apvienota skola, bērnudārzs 
un sociālais centrs;

- visā reģionā īstenots senatnīgo ēku identificēšanas projekts;
- labiekārtota ciemata teritorija – izveidots celiņš, lai bērni varētu 

nokļūt uz skolu un bērnudārzu;
- labiekārtota biotopa teritorija;
- izbūvēts ceļš ap kalnu, kas savieno vairākas pašvaldības;
- izbūvētas autobusu pieturas un iegādāti pilsētas autobusi;
- izveidots informatīvs objekts, kas atspoguļo bišu dzīvi;
- izveidots informatīvs objekts - interesanta ekspozīcija par dzīvī-

bas veidošanos un attīstību uz Zemes;
- izveidota augļu sulas spiestuve;
- iekārtota datorklase apmācībām;
- izbūvēta taka, kas savieno vairākas ciemata viesnīcas;
- izveidots privātuzņēmēja restorāns ar nosacījumu, ka uzņēmums 

iekārto bērnu atrakciju parku u. tml.
Nākas secināt, ka Austrijas sasniegtie rezultāti ir saistīti ar attīstīto 

ekonomiku un stabilo sociālo situāciju – Latvijas šodiena ir gluži ci-
tāda. Tās funkcijas, ko Latvijā, izmantojot jebkurus resursus, un, bieži 
vien, pilnīgi bez resursiem, veic biedrības, Austrijā īsteno pašvaldības. 
Pašvaldību īstenotie projekti, ko varēja apskatīt, saistās gan ar sociālo 
atbalstu, gan bērnu brīvā laika pavadīšanu un drošību, gan vides lab-
iekārtošanu un kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu. Tātad – Lat-
vijas biedrību aktīvisti var justies ļoti lepni un nozīmīgi – mūsu loma 
sabiedrībā ir svarīga un būtiska, mūsu darba lauks ir saistīts ar sabied-
rībai svarīgām un aktuālām problēmām, ko neviens cits nerisinās.

Salas novada pašvaldība ir uzsākusi  Eiropas Sociālā fonda projekta 
Nr.1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/113   „SPECIĀLISTU PIESAIS-
TE SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAI” īstenošanu, 20 mēneši,  no 
01.10.2010. līdz 31.05.2012.
Vienošanās par Eiropas Savienības fonda projekta īstenošanu ar 
Valsts reģionālās attīstības aģentūru no 10. novembra 2010. gada.
Projekta mērķis: Paaugstināt Salas novada pašvaldības administratīvo 
kapacitāti, sekmējot efektīvas publiskās pārvaldes vajadzībām atbilstošu 
speciālistu piesaisti vietējās pārvaldes līmenī. 
Projekta attiecināmās izmaksas Ls 18500,00. Publiskais finansējums 
100%. Attiecināmais Eiropas Sociālā fonda finansējums Ls 18500,00.
Galvenās projekta aktivitātes:
Piesaistīt pašvaldības autonomo funkciju un administratīvās kapacitātes 
paaugstināšanai šādus speciālistus: 
teritorijas plānotājs, kurš izstrādās Salas novada pašvaldības Attīstības 
programmu 2011.- 2018. gadam.
referents iedzīvotāju izglītošanai, sabiedrības informēšanai par pašvaldī-
bas aktualitātēm, un sadarbības ar reģionālajiem un nacionālajiem medi-
jiem nodrošināšanai. Nodrošināt projekta publicitāti.
Projekta aktualitāte:
Pēc administratīvi teritoriālās reformas Salas novada pašvaldībai nepieciešams 
ekonomiski un stratēģiski pamatots, teritoriāli un tematiski integrēts skatījums 
uz teritorijas attīstību ilgtermiņā un Attīstības programma. Pašvaldībai, ievē-
rojot iedzīvotāju intereses, jāinformē par aktualitātēm, teritorijas plānošanu, 
pieņemtajiem lēmumiem, to pieņemšanas nepieciešamību un izpildes gaitu. 
Jānodrošina sadarbība ar reģionālajiem un nacionālajiem medijiem. 
Plānotie rezultāti:
Stiprināta Salas novada pašvaldības administratīvā kapacitāte;
Izstrādāta novada Attīstības programma no 2011.- 2018. gadam;
Pieaugusi iedzīvotāju informētība un nodrošināta projekta publicitāte.

Projekta vadītāja L. Kadžule

PROJEKTU LĪDZFINANSĒ
EIROPAS SAVIENĪBA



5

INFOrMāCIjA

SEMINĀRS LAUKSAIMNIEKIEM
„KOOPERĀCIJAS IESPēJAS

LAUKOS”
Norises laiks: 24.11.2010 10:00 - 14:30 
Norises vieta: Sēlpils kultūras  nams – Rūtas, Sēlpils pagasts, Salas 
novads

Laiks Stundu 
skaits Saturs Lektors

10:00 - 
11:00 1

Kooperācijas formas, 
galvenie darbības 
principi. Kooperatīva 
dibināšana

Mārtiņš Vāgners, LPKS 
„ABC Projekts” valdes 
loceklis (Kuldīga)

11:00 - 
12:00 1

Atbilstības izvērtēšana. 
Pieejamais atbalsts 
kooperatīvu darbības 
uzsākšanai un attīstībai

Mārtiņš Vāgners, LPKS 
„ABC Projekts” valdes 
loceklis

12:00 -  
12:30 0.5

LPKS „ABC Projekts” 
pieredze, sniegtie 
pakalpojumi

Mārtiņš Vāgners, LPKS 
„ABC Projekts” valdes 
priekšsēdētājs

12:30 - 
13:00 0,5 Kafijas pauze, 

diskusijas  

13:00 - 
14:30 1,5 Par izmaiņām nodokļu 

likumdošanā

VID Jēkabpils nodaļas 
Nodokļu maksātāju 
konsultāciju daļas 
speciālistes

Kopā 4,5   

Pieteikšanās un sīkāka informācija pa tālruni 65207071, 26511269 
vai e-pastu anita.putka@llkc.lv un 65237707, 26526895 vai e-pastu 
ligita@inbox.com

Salas novada lauku attīstības speciāliste: L. Kadžule  
 

Austrijā iedzīvotāji apvienojas, lai atrisinātu kādu konkrētu, sa-
mērā šaurai interešu grupai svarīgu problēmu. Pilsentāles reģiona 
iedzīvotāji ir izveidojuši apvienību, lai izveidotu nelielu augļu sulu 
cehu – vietu, kur katrs iedzīvotājs sava dārza produkciju var pārstrā-
dāt sulā. Jebkurš iedzīvotājs var savus augļus pārstrādāt sulā, samak-
sājot tikai faktiskos izdevumus (elektrības izmaksas + iepakojums), 
un asociācijas biedriem šī samaksa ir zemāka nekā pārējiem. Ļoti 
līdzīgs projekts 2010. gadā ir īstenots arī Latvijā – Asares pagastā, 
Aknīstes novadā.

Vācijā, kur tika pavadītas divas pieredzes apmaiņas brauciena 
dienas, notika latviešu VRG pārstāvju tikšanās ar LEADER projektu 
– siera ražotnes Markoberdorfā un vietējo produktu tirdzniecības vie-
tas Allgauas ciemā – īstenotājiem, kas detalizēti izstāstīja par projektu 
būtību, to īstenošanas procesu, uzraudzības laiku un citiem ar projek-
ta īstenošanu saistītiem faktoriem. Vietējās rīcības grupas pārstāvis 
iepazīstināja ar LEADER pieejas ieviešanas galvenajiem aspektiem 
Vācijā.

Bavārijas ciematā Lejas Allgauā 60% no iedzīvotājiem ir pensijas 
vecumā, un, līdzīgi kā daudzviet Latvijas laukos, to skaits samazinās, 
ciemata skola ir slēgta. Šai ēkai ar pašvaldības iniciatīvu ir rasts pielie-
tojums – otrā stāva telpas nodotas četru biedrību rīcībā. Pirmajā stāvā, 
izmantojot LEADER programmas finansējumu, izveidots veikaliņš, 
kura īpašnieks būs pašvaldība un kas nodrošinās vietējos iedzīvotājus 
ar precēm. Tādējādi tiks atbalstīti vietējie ražotāji, jo 60 – 70% būs 
vietējo ražotāju preces, kas papildus tiks reklamētas, izmantojot paš-
valdības simboliku.

Svarīgs ieguvums ir tas, ka ciemata iedzīvotājiem šajās telpās ir 
ērti ne tikai iepirkties, bet arī satikties un sazināties. Uzņēmums dar-
bosies kā bezpeļņas SIA, un tā peļņa tiks ieguldīta pašvaldības attīstī-
bā. Šāds risinājums varētu būt aktuāls jautājums arī nākotnē Latvijā, 
it sevišķi apdzīvotās vietās ar mazu iedzīvotāju blīvumu.

• Austrijas un Vācijas pašvaldības ļoti uzmanīgi ieklausās sabied-
rības viedoklī un dara visu iespējamo, lai atrastu labāko variantu jeb-
kuru, pat šķietami maznozīmīgu, problēmu risinājumam.

• Notiek sekmīga pašvaldību savstarpējā sadarbība projektu īs-
tenošanā Austrijā. Kopēja projekta īstenošanā vienojas sešas pašval-
dības, t.sk., viena no blakus esošā reģiona. Tiek celta jauna ēka, kurā 
tiks izvietota pirmsskolas izglītības iestāde, skola un veco ļaužu nams. 
Ēkas darbību nodrošinās viena apkalpojoša organizācija, maksimāli 
samazinot pašvaldību izdevumus atsevišķu ēku uzturēšanai.

• Rūpes par jauniešu piesaisti savai pašvaldībai – projekta īsteno-
šanas rezultātā lauku reģionā uzcelta dzīvojamā ēka, kurā dzīvokļi ir 
piešķirti jaunajām ģimenēm. Tiek segti pat ēkas uzturēšanas izdevu-
mi, ja kopējie jaunās ģimenes ieņēmumi nepārsniedz noteiktu sum-
mu. Jaunās ģimenes labprāt dzīvo lauku reģionos.

• Uzņēmējs piedāvā savu ideju VRG pārstāvjiem un, ja tā ir pār-
liecinoša un saistoša, VRG pārstāvji sagatavo projekta dokumentāci-
ju, saskaņošanu ar pašvaldību, investoriem un uzraudzības padomi. 
Austrijas uzņēmējam, salīdzinot ar Latvijas uzņēmējiem, ir atvieglota 
dokumentu iesniegšana, pārskatu sagatavošana un nav jāraksta pro-
jekti savu ideju īstenošanai.

• Projektus gatavo tikai tad, ja ir zināms, ka tos apstiprinās un tie 
saņems finansējumu. Projektu pieteikumus var iesniegt ik pēc diviem 
mēnešiem un finansējumu pietiek.

• Pašvaldībām ir izstrādāti stratēģiskie attīstības plāni. Līdz ar to, 
īstenojot iecerētos plānus   ir iespēja piesaistīt finansējumu no vietē-
jiem investoriem arī bez projektu apstiprināšanas.

• Ieņēmumi no citiem darbības veidiem, piemēram, no trošu pa-
cēlāja kalnos, tiek izmantoti izziņu taku, telpu un ekspozīciju uzturē-
šanai. Veiksmīgi darbojas saikne pašvaldība – tūrisma objekts – izglī-
tības iestādes.

• Jaunieši, mākslinieki, reliģisko organizāciju un nevalstisko 
organizāciju pārstāvji brīvprātīgi iesaistās projektu ideju izstrādē un 
īstenošanā, piemēram, velosipēdu ceļš ar skulpturāliem veidojumiem 

un kustības drošība. Ģimene veido ģimenes piedzīvojumu parku un 
iegulda savu darbu, nesaņemot par to atalgojumu.

• Kontroles institūcijas sekmē, nevis traucē uzņēmumu darbību.
Šo gūto pieredzi centīšos izmantot Salas novada attīstības un at-

pazīstamības veicināšanai. 
Salas novada lauku attīstības speciāliste L. Kadžule

Foto: Ligita Laipeniece – VRG Liepājas rajona partnerība valdes locekle



6

SkOLU DZĪVE

Cienījamie Salas novada 
iedzīvotāji un uzņēmēji!
Salas novada attīstības programmas ie-

tvaros esiet laipni aicināti piedalīties novada 
problēmu un esošo resursu (dabas, infra-
struktūras, cilvēkresursu, u. c.) apzināšanā, 
kā arī piedāvāt savu redzējumu un risinājumu 
turpmākai novada attīstībai. 

Pieteikties vai izteikt savu viedokli var 
pie novada teritorijas plānotāja Paula Granta, 
zvanot pa tālruni 29209638, rakstot e-pastu 
uz pauls@planosana.lv vai sūtot vēstuli Salas 
novada pašvaldībai: Susējas iela 9, Sala, Sa-
las pagasts, Salas novads, LV 5230.

Turpmākā informācija par Salas novada 
attīstības programmas izstrādi būs atrodama 
novada mājas lapā www.salasnovads.lv, sa-
daļā „Attīstības programmas izstrāde”. 

Teritorijas plānotājs P. Grants

Salas bibliotēkā līdz 20. novembrim ir 
apskatāma izstāde „Pilis, muižas un pilskalni 
Latvijā”, kura sastāv no 50 grāmatām par pi-
līm, muižām un pilskalniem.

Izstādi veido:
- pētījumi par viduslaiku pilīm un cie-

tokšņiem;
- grāmatas par muižu vēsturi un atjauno-

šanu;
- albūmi un cita veida prezentācijas izde-

vumi;
- leģendas, nostāsti, spoku stāsti par pilīm 

un muižām.

Izstādi veido grāmatas gan no Nacionā-
lās bibliotēkas, gan arī no Salas bibliotēkas 
krājumiem.

Tā ir interesanta tiem cilvēkiem, kas inte-
resējas par Latvijas vēsturi un senvēsturi. To 
apmeklē gan pieaugušie, gan arī skolēni, jo 
izstāde palīdz skolēniem vairāk uzzināt par 
Latvijas senvēsturi, par noslēpumiem, ar ko 
saistītas pilis, muižas. Starp visām grāmatām 
ir arī tādas, kuras izdotas 1926. gadā un 1935. 
gadā. Tās izraisa interesi, jo nav pieejamas 
citās bibliotēkās.

Referente A. Volante

IZSTĀDE
„PILIS, MUIŽAS UN PILSKALNI LATVIJĀ”

SKOLU SPORTS
SkOLU fUTBOLS VIESĪTē
18. oktobrī Viesītes vsk. sporta laukumā 

norisinājās futbola sacensības 1995. - 96. g. 
dz. zēniem lielo skolu grupā. Piedalījās pie-
cas komandas, to skaitā arī Salas vsk. koman-
da. Sacensību dalībnieku sagatavotības līme-
nis izrādījās ļoti augsts! Izspēlējot dažādas 
kombinācijas un atdodot cīņai visus spēkus, 
Salas futbolisti izcīnīja 3. vietu. Ar rezultā-
tu 2:1 tika uzvarēta Krustpils psk. komanda 
un ar rezultātu 2:0 tika pārspēta Aknīstes 
vsk. komanda. Sīvākās cīņas Sala piedzīvo-
ja ar Viesītes komandu, kura tomēr izrādījās 
spēcīgāka, un Salas futbolistiem līdz uzvarai 
pār Viesīti pietrūka pavisam maz - spēles re-
zultāts 0:1. 1. vietu sacensībās izcīnīja JVĢ 
komandas zēni, 2. vietu – Viesītes komanda. 
Salas komandā par labākajiem spēlētājiem 
tika atzīti Dāvis Osmanis un Valdis Vizulis. 
Komandu sacensībām sagatavoja un veik-
smīgi vadīja skolotājs Pēteris Krastiņš.

RAkSTURA PĀRBAUDĪJUMS
20. oktobrī Salas novada Biržu internāt-

pamatskolā norisinājās 
futbola sacensības 1997. 
g. dz. un vecākiem zē-
niem mazo skolu grupā. 
Laika apstākļi šoreiz da-
lībniekus nemaz nelutinā-
ja, visu dienu smidzināja 
lietus, kas radīja papildus 
apgrūtinājumu un sacen-
sību beigās bija atņēmis 
futbolistiem visus spē-
kus! Kopumā piedalījās 
komandas no 7 skolām, 
to skaitā arī pārstāvji 
no Salas novada Biržu 
pamatskolas un Biržu 
internātpamatskolas. Ne-

skatoties uz sarežģītajiem spēles apstākļiem, 
futbolisti mācēja pilnībā parādīt savu sportis-
ko sagatavotību. Biržu pamatskolas komanda 
izcīnīja 2. vietu, finālspēlē zaudējot Dignājas 
futbolistiem 0:1. Komandā spēlēja: Salvis 
Groms, Ēriks Raciņš, Ritvars Liepiņš, Emīls 
Timofejevs, Raivis Rūtiņš, Renāts Strods, 
Rinalds Jermolovičs, Mārtiņš Vēvers, Dzin-
tars Vēvers un Dāvis Jaudzems. Biržu pamat-
skolas skolēni vienmēr ir apliecinājuši sevi 
kā augstas klases futbolistus un šo meistarību 
viņiem ir iemācījis skolotājs Imants Beķers. 
Biržu internātpamatskolas futbolisti arī rādīja 
pienācīgu sniegumu, cīņā par 3. vietu uzvarot 
Ābeļu pamatskolas komandu ar 3:1. Koman-
dā spēlēja: Viktors Paramonovs, Boriss Dra-
čevs, Mārtiņš Vasjurins, Mārtiņš Jukšs, Mā-
ris Dapkuss, Aivis Gvozdovs, Aigars Čevers, 
Lauris Levinskis, Sandis Smiltnieks. Paldies 
par komandas fizisko un taktisko sagatavoša-
nu skolotājam Jurim Ratniekam! Par sacensī-
bu veiksmīgu norisi rūpējās nenogurdināmie 
un vērīgie laukuma tiesneši Pāvels Fjodorovs 
un Juris Puķītis. Visu komandu pārstāvji un 
dalībnieki bija ļoti sajūsmināti par jauko uz-
ņemšanu un sacensību veiksmīgo organizēša-
nu Biržu internātpamatskolā!

Skolu sporta metodiķe T. Donāne

SALAS  VIDUSSkOLAS  
NOtIkUMU  MOZAĪkA  

OktOBrĪ
Aiz loga rudens turpina savu gaitu ar 

lietu, sauli un lapkriti. Salas vidusskolā, kā 
jau katrā skolā, katru dienu ierastajā ritmā 
starpbrīži nomaina stundas. Taču, lai dienas 
kļūtu krāsainākas, skolā notiek daudzas ār-
pusstundu aktivitātes. Šoreiz par aktivitātēm 
oktobrī.

Mācību ekskursijas. Tās jau ir kļuvušas 
par tradīciju, jo katru gadu rudenī klases do-
das tuvākos un tālākos braucienos. Šomēnes  
4. un 10. klase iepazinās ar ievērojamākajām 
un skaistākajām vietām mūsu novadā, 9. kla-
ses apmeklēja Daugavpili, bet 11. klase uzzi-
nāja daudz ko jaunu Āraišu ezerpilī, Cēsu pilī 
un tās apkārtnē. Braucieni mācību ekskursi-
jās turpināsies vēl arī novembrī.

Eiropas valodu nedēļas atskaņas skolā 
4. – 8. oktobrī. Vidusskolēni, kuri vasarā pie-
dalījās starptautiskajā Eiropas Jauniešu Par-
lamenta vasaras nometnē Jūrmalā (Agnese 
Gandāne, Santa Borisāne, Ligita Jablonska, 
Armīns Dauģis, Kristaps Narels, Ilva Jurge-
viča), saviem vienaudžiem organizēja nomet-
nē iemācītās komandas veidošanas spēles. 
Bet 9.b klases meitenes Linda Muhamadijeva 
un Evija Paslauska vadīja radio konkursu par 
mums zināmiem un mazāk zināmiem mūzi-
kas izpildītājiem.

Par tradīciju skolā ir kļuvis vēl viens pa-
sākums – 10. klases adaptācija vidusskolā. 
Nedēļas garumā jaunajiem vidusskolēniem 
notika īpašas stundas un īpaši pasākumi. Tās 
bija mācību stundas „Adaptācija vidussko-
lā”  kopā ar skolas psiholoģi Sarmīti Jaševu, 
„Manas skolas vēsture” kopā ar skolotāju 
Pārslu Stirnu, „Zinātniski pētnieciskā darba 
veikšana” kopā ar skolotāju Dainu Sondori, 
„Karjeras stunda” kopā ar mūsu skolas absol-
ventiem. Un, tāpat kā iepriekšējos gadus, bija 
tikšanās ar Salas novada domes priekšsēdētā-



7

SkOLU DZĪVE

ju Irēnu Sproģi un kopīga ekskursija pa Salas 
novadu. Svinīgs bija 14. oktobra vakars, kad 
pasākumā „Esmu vidusskolēns” desmitklas-
nieki kopā ar saviem vecākiem parakstīja 
skolas, skolēna un vecāku savstarpējo līgumu 
un rādīja savu priekšnesumu – dzejas kompo-
zīciju. Bet par pilntiesīgiem vidusskolēniem 
viņi varēja sākt sevi saukt tikai tad, kad bija 
izgājuši visus iesvētīšanas pārbaudījumus. 

15. oktobrī skolas Eiropas klubs „ES 
Sveiks” aicināja visus interesentus uz pasā-
kumu „Mēs pret nabadzību”. Tajā par savu 
darbu stāstīja pasākuma ciemiņš Salas nova-
da sociālā dienesta vadītāja Inita Gādmane. 
Interesi izraisīja viņas rādītās Eiropas Ko-
misijas sagādātās bezmaksas pārtikas pakas, 
kuras var saņemt trūcīgie iedzīvotāji visā 
Latvijā. Trūkuma un sociālās nevienlīdzības 
tēmai pieskārās vēl viens ciemiņš – Siguldas 
ģimnāzijas 12. klases skolnieks Valters Kei-
cis. Viņš arī izpildīja dziesmu pirmatskaņoju-
mu „Sometimes”, kuras vārdu autore ir mūsu 
skolas 12. klases skolniece (arī pasākuma 
iniciatore un vadītāja) Krista Āriņa. Viņi ar 
šo dziesmu piedalās Eiropas Komisijas izslu-
dinātajā konkursā jauniešiem „Mūzika pret 
nabadzību”. Vēlam panākumus!

Informācijai jāmin, ka pasākums „Mēs 
pret nabadzību” bija organizēts saistībā ar 6. 
Starptautisko Eiropas klubu konferenci „Cīņa 
pret nabadzību un sociālo atstumtību”, kura 
notiks 11. – 15. novembrī Varšavā. Konferen-
cē mūsu skolas Eiropas kluba delegāti stāstīs 
par skolā notikušo pasākumu, kā arī rādīs 
skolā organizētā fotokonkursa „Nabadzības 
dažādās sejas” labākos darbus. Liels paldies 
jāsaka par palīdzību pasākumu un materiālu 
tapšanā Salas novada pašvaldības darbinie-
cēm Initai Gādmanei un Valentīnai Šarakai.

21. oktobrī skolēnu vecāki bija aicināti 
uz Salas vidusskolas vecāku kopsapulci. Tajā 
par skolas darbības prioritārajiem virzieniem 
runāja skolas direktore Janīna Riška, par mā-
cību procesu skolā stāstīja direktora vietniece 
mācību darbā Inga Alužāne, interešu izglītī-
bas piedāvājumos un skolas iekšējās kārtī-
bas noteikumos aicināja ielūkoties direktora 
vietniece audzināšanas darbā Inta Kozlāne, 
e-klases iespējas demonstrēja direktora viet-
niece informātikas jomā Vija Rudzīte, skolas 
psiholoģe Sarmīte Jaševa stāstīja, kā sociālie 
apstākļi ietekmē bērnu, bet sporta un vese-
lības ciešo mijiedarbību vēlreiz akcentēja 
sporta skolotājs Pēteris Krastiņš. 

22. oktobrī notika vēl viens tradicionāls 
pasākums mūsu skolā – konkurss „Kas no-
tiek?”, kuru vienlaicīgi visā Latvijā organi-
zē laikraksts „Diena”. Visi 9. klašu skolēni 
sniedza atbildes uz 
35 jautājumiem par 
politiku, ekonomi-
ku, sportu un kultūru 
Latvijā un pasaulē. 
Rezultāti kļūs zināmi 
tikai pēc visu atbilžu 
apkopošanas.

Oktobris noslē-
dzās ar brīvdienu 
nedēļu. Taču tas 
nenozīmē, ka skolā 
darbs apsīka. Sko-
lotāji apmeklēja 
gan seminārus, gan 
profesionālās piln-
veides kursus. No-
slēdzoties Eiropas 
Reģionālās attīstī-
bas fonda (ERAF) 

projektam „Salas vidusskolas infrastruktū-
ras pielāgošana izglītojamajiem ar kustību 
traucējumiem”, skolā tika nodots ekspluatā-
cijā lifts, rekonstruētā ieeja un izbūvētās uz-
brauktuves, kā arī sanitārais mezgls 1. stāva 
zēnu tualetē. Projekta realizēšanas rezultātā 
visā skolā tika nomainītas arī durvis. 27. ok-
tobrī, vēl turpinoties otram ERAF projektam 
„Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilsto-
šas materiālās bāzes nodrošināšanai Salas 
vidusskolā”, skola saņēma mūsdienīgas in-
formācijas tehnoloģijas. Gan skolotājiem, 
gan skolēniem var vēlēt tikai labas sekmes, 
strādājot ar tām!

Vēl oktobra mozaīka atmiņās ir spilgta un 
krāsaina, taču klāt jau novembris ar saviem 
notikumiem. Bet par tiem nākamajā reizē.

Salas vidusskolas bibliotekāre
E. Kakarāne

STOP! PADOMĀSIM PAR DROŠĪBU!
No 18. – 22. oktobrim Biržu pamatskolā notika drošības nedēļa. 

Klasēs tika pārrunāti jautājumi par bērnu drošību ceļojumos, pārgājie-
nos, pasākumos, skolā un mājās.

22. oktobrī skolā ieradās Latvijas Valsts policijas darbinieki. Viņi 
stāstīja skolēniem par noteikumiem, kurus jāievēro, atrodoties uz ie-
lām, un dalīja uzlīmes un informācijas lapas. 

Bērni varēja iepazīties ar policijas automašīnas iespējām, iesēsties 
tajā un sajusties kā policistam, runājot skaļrunī. Lielu sajūsmu bērnos 

i z r a i s ī j a 
i e s l ē g t ā 
polici jas 
m a š ī n a s 
sirēna.

Biržu 
pamat-
skolas 

bibliotē-
kas vadī-

tāja
V.  Pazuha

DZEJAS DIENA BIRŽU PAMATSKOLĀ
Lietū izmircis dzejolis domā -
šitik pelēkās dienās
es gribu būt saules meita,
krāsaina glezna pie sienas
vai taurenītis zīmēts uz kleitas.
15. oktobrī Biržu pamatskolas zālē risinājās dzejas dienām veltīts 

pasākums, kurā piedalījās viešņa Vita Talla. Pasākums iesākās ar lie-
tutiņam veltītu dziesmu. Vita izdziedāja dzejoļus pašiem mazākajiem 
dzejas dienu dalībniekiem, bērni dziedāja līdzi un līdzdarbojās dzejo-
ļa uzvedumā. Skanēja arī dziesmas, kuras patika skolas jauniešiem. 
Biržu pamatskolas skolotājas skaitīja savus bērnības mīļākos dzejo-
ļus. Pasākuma gaisotne bija brīva un nepiespiesta. 

Pasākuma atziņa – dzeja ir skaista, baudāma un klausāma!
Biržu pamatskolas bibliotēkas vadītāja V. Pazuha



8

PASākUMI

“Bērni ir kā puķes, ja Tos kopj un 
audzē, tie izplaukst par krāšņiem 

ziediem”. /Fr. Frēbelis/

Šāds ir pirmsskolas izglītības iestādes 
„Ābelīte” katras pirmsskolas skolotājas moto.

 Lai mums uzticētās puķes uzplauktu par 
krāšņiem ziediem, par to gādājam gan ikdie-
nā, gan svētku reizēs.

1. septembris sākās ar viesošanos Viszines 
skolā. Šajā skolā viesojās visu grupu bērni, bet 
Gudrības vārtu atslēgu saņēma sagatavošanas 
grupa  „Cālēni”, jo tieši viņiem ar  savu sko-
lotāju  Valentīnas Valaines un Ilgas Nešpores 
palīdzību šie vārti jāatslēdz, lai 2011. gada  
septembrī varētu uzsākt skolas gaitas.

Dienām ritot raibu raibā ritumā, ātri pa-
skrien laiks. Un, rau! Jau klāt ir 29. septembris, 
kad klāt ir rudens saulgrieži , Miķeļdiena!

Katrā grupiņā ar vecāku palīdzību tika 
atklāta izstāde „Jautrie dārzeņi un meža vel-
tes”. Mūzikas zālē 2. jaunākās, vidējās, vecā-
kās un sagatavošanas grupas bērnus gaidīja 
Miķelis Sēņotājs (Ilga Nešpore), kurš visus 
aicināja uz mežu sēņot. Tika nostiprinātas 
zināšanas par ēdamām un neēdamām sēnēm. 
Katras grupiņas bērni dramatizēja pasaciņu 
par iepriekš minēto tēmu. Jautras dziesmiņas, 
dejas un rotaļas palīdzēja sagatavot mūzikas 
skolotāja Ruta Jakovļeva.

“Cilvēka prātam ir nepieciešams 
materiāls, lai caur darbību to attīs-
tītu. Audzināšanā pirmajā vietā ir 
gudrs un radošs pieaugušais, kurš 
dod nepieciešamo materiālu bērna 
izaugsmei.” /Fr. Frēbelis/

Tā kā oktobrī tiek svinēta Skolotāju diena, 
tad arī pirmsskolas iestādē skolotājām svētkus 
sarīkoja metodiķe Vita Šatohina. Savām mīļa-

jām skolotājām Raiņa dzejoļus skandēja daiļ-
lasītāju konkursa „Mazais Zvirbulēns” katras 
grupiņas uzvarētāji: Lauma Kalniņa, Francis 
Kristofers Alužāns, (2. jaun. gr. „Saulītes”), 
Kristīne Raģe, Diāna Roza, Linda Roščenko-
va (vid. gr. „Kamenītes”), Kristīne Dimitrije-
va (vid. gr. „Zīļuki”), Undīne Voino, Artūrs 
Čakstiņš, Kristers Žagars (vec. gr. „Taurenī-
ši”), Adriāna Turlaja, Daniels Pšituļskis, Me-
gija Kļaviņa, Lauris Slīpais, Evelīna Taškāne, 
Katrīna Mihailova (sag. gr. „Cālēni”). 

 Jautra izvērsās arī Vitas Šatohinas vadītā 
atrakcija. Noslēgumā bērni savas skolotājas 
sveica ar rudens ziediem.

Šogad zelta rudeni varēja izbaudīt pilnā 
krāšņumā, arī laika apstākļi lutināja, tāpēc 
3-4 gadīgo bērnu grupām („Kamenītes” un 
„Zīļuki”) oktobra vidū notika  jautrs, izzinošs  
pasākums „Vai tu pazīsti kokus?”. Par to pa-
rūpējās viņu skolotājas: Sandra Žagare, Kris-
tīne Upmale, Ineta Millere un Elīna Buša.

22. oktobrī spor-
ta skolotāja Pētera 
Krastiņa vadībā noti-
ka sporta svētki „Esi 
vesels, Ābolēn!”.

Dažādas jautras 
stafetes bija izvieto-
tas pa visu pirmssko-
las iestādi. Bērniem 
kopā ar Sarkangalvī-
ti (Daci Jablonsku), 
pārvarot dažādus 
šķēršļus, vajadzēja 
aiznest vecmāmiņai 
cukura maisiņus, 
kopā ar Zaķi (Va-
lentīnu Valaini) – 
pārvarēt purvu un 
nokļūt līdz lācītim. 
Lapsiņa (Sandra Ža-

SPĒLĒ, SPĒLMANI!
Rudens zeltu brienot, simtiņš mazo Salas 

dejot gribētāju tālajā 1985. gadā piedipināja 
Salas kultūras namu.

Liels pārsteigums, nezināšana, neskaitā-
mi jautājumi – kā būs, ko un kā darīt, caur 
ko virzīties, uz kā balstīties... Un mazo ķiparu 
ieinteresētais acu skatiens.

Sāku ar mazo ķiparu izzināšanu. Vēlāk 
izrādījās, un pārliecinājos, ka tas bija pareizi, 
un tā darbojas visus šos gadus.

„Dvēselīti meklējot” – pirmais lielkon-
certs. Tam seko tik smaržīgais un ļoti mīļais 
„No rudens asterēm līdz pieneņu rītiem”, bēr-
ni un pieaugušie satiekas sapņos „Zem lielā 
rūķa mices”, bet dvēseles spēks un atklāsme 
uzzied darbā „Mana balta dvēselīte”.

Visi šie lielie darbi, kuri apciemoja ļoti, 
ļoti daudz dejotāju, veidoja saskarsmi ar ve-
cākiem, atbalstītājiem, bija radoši – pilni grū-
tībām, meklējumiem, bet vienmēr pozitīvi – 
ar spēcīgām atmiņām nākotnei, nākamajiem 
darbiem. Tā bija tieša vai netieša saskarsme 
ar Salas novada iedzīvotājiem, un viss – acu 

skatieni koncertos, prieks un asaras – ir vei-
dojuši šo bagāto „Pastalnieku” ceļu. Jo lielā-
kas grūtības, jo vairāk radu spēku, vienmēr 
zināju, ka darbs veltīts dejotājiem, viņu sa-
jūtām, priekam, tas veltīts vērtējošo un mīļo 
skatītāju priekam. 

Vienmēr saņēmu milzīgu prieku no dar-
ba. Izdošanās balstīja, konflikti rosināja, un 
viss notika. 

Lai kur mēs dotos un kā mainītos darba 
telpa, mēs esam saistīti ar savu pirmreizējo 
uzplaukšanu. Saknes var aizstiepties ļoti tālu, 
tomēr saikne vienmēr paliek, tā ir mūžīga. 

Un tieši šī saikne nu jau citu „Pastalnieku’’ 
paaudzi cauri rudens zeltam ved pie Salas nova-
da skatītājiem kā lielu Paldies par radošās darbī-
bas veicināšanu, atbalstīšanu un noticēšanu. 

Bet mēs, mīļie, kādreizējie „Pastalnieki”, 
Jums dāvāsim mīļās, labās sajūtas par kādrei-
zējiem Jūsu dančiem.

„Spēlē, spēlmani!” – „Pastalnieki” dan-
cos! Un visi kopā izbaudīsim dejas burvības 
prieku. 

Deju kolektīva „Pastalnieki”
vadītāja A. Rūliete

Izstāde ,,BIRŽI VAkAR UN ŠODIEN”
No 27. septembra līdz 3. oktobrim Biržu 

TN bija skatāma izstāde ar nosaukumu ,,Birži 
vakar un šodien”.

Birži ir vieta ar senu un bagātu  vēsturi. Te 
dzīvojuši un dzīvo čakli un darbīgi cilvēki, kas 
darījuši un dara lielus darbus. To visu izstādē 
ieskicēja lietas, fotogrāfijas un atmiņas. Īpašas 
bija cilvēku emocijas, atpazīstot sevi pagājušā 
gadsimta avīžu rakstos. Izstāžu zālē norisinā-
jās sarunas par pagājušajiem  laikiem.  

Ar interesi tika aplūkoti darbarīki, kurus vairs 
nelietojam sadzīvē. Skolēni uzdeva  jautājumus. 
Izstādi apmeklēja daudzi – skolēni un skolotājas 
no Biržu pamatskolas, Biržu internātskolas, Vie-
sītes vidusskolas un vietējie Biržu iedzīvotāji. 

Biržu TN direktore I. Gasiņa

JAUTRIE SVĒTKI PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ „ĀBELĪTE” gare) mācīja ripot no kalna, Super Zaķis (Elī-
na Buša) mācīja mest un saķert bumbu, bet 
Klauniņš – Bumbiņš (Irina Froļenkova) rīkoja 
bumbiņu savākšanas un šķirošanas sacensības. 
Uzvarētājiem tika bumbiņu salūts! 

Sporta zālē skolotāja Pētera Krastiņa va-
dībā notika tāllēkšanas sacensības 5-6 gadīgo 
bērnu grupām.

Vistālāko lēcēju tituli tika piešķirti: Eni-
jai Ančai, Kristeram Valeskalnam, (vec. gr. 
„Taurenīši”), Santai Zaķēnai, Markusam 
Rūrānam (Sag. gr. „Cālēni”), otrā vieta: Da-
niela Krasovska, Benedikts Kuzmovs (vec. 
gr. „Taurenīši”), Megija Kļaviņa, Valentīns 
Gudovskis (sag. gr. „Cālēni”), trešā vieta: 
Daniela Čamane, Atis Rinalds Balodis (vec. 
gr „Taurenīši”), Adriāna Turlaja un Markuss 
Vilkaušs (sag. gr. „Cālēni”).

Tagad bērni un skolotājas jau sākuši gata-
voties Mārtiņdienas tirgum.

Par to, kā mums būs veicies ar tirgoša-
nos, uzzināsiet citreiz!

PI.I. „Ābelīte” skolotāja L. Treikale



9

AtMIņAS

„Darbs mums piedzimstot tiek 
                                       līdzi dots 
kā divas rokas un kā sirds”
                                 /I. Ziedonis/

Darbs, darītājs, atmiņas – tāda bija 9. 
oktobra pasākuma pamatdoma Biržu tautas 
namā. Kopā bija sanākuši darba darītāji, kuru 
darba stāžs bija 20, 30, 40 un vairāk gadi un 
arī tādi, kuru darba gaitas ir tikko sākušās. Cik 
daudz ir dažādu profesiju, varēja pārliecinā-
ties pasākuma sākumā, kad notika profesiju 
sasaukšanās: celtnieki, metinātāji, autokrāna 
vadītāji, traktoristi, skolotāji, mediķi, kultū-
ras darbinieki, pavāri utt. Tika godināti darba 
darītāji, zālē skanēja aplausi visiem čakla-
jiem cilvēkiem. Par dažādiem pasākumiem, 
par kuplo apmeklētāju skaitu, par skaistajām 
ekskursijām un kurioziem notikumiem darbā 
stāstīja bijušais Biržu kluba direktors Pēteris 
Draņevičs un Ausma Kukuškina. Savās at-
miņās dalījās skolotājas Dagnija Zobena un 

Valentīna Putniņa. Anita Timofejeva stāstīja 
par sajūtām, ar kādām pirmo reizi gāja pie-
teikties darbā. 

Vakara gaisotne bija lustīga, visi labprāt 
piedalījās atrakcijās un viktorīnā.

Ar sajūsmu 
uzņēma loteri-
ju, kuras laikā 
tika izlozētas 
dažādas bal-
vas – „Maigais 
pieskāriens”, 
„ K u k u r u z -
ņiks”, „Misters 
Jānis”, „Apa-
ļās”, „Traktors 
S AV Ē J A I S ” 
u. c.  

Pasākumu 
kuplināja lī-
nijdeju grupa 
Elitas Kalnie-
šas vadībā. Ar 

dziesmām publiku priecēja Pēteris un Anita.
,,Darbs atvaira no mums trīs lielus ie-

naidniekus: garlaicību, izlaidību un nabadzī-
bu.” /Voltērs/

Biržu TN direktore I. Gasiņa

kAVēJOTIES ATMIŅĀS...
Sēlpils pagasta iedzīvotāja Zenta Volante 

ir dzimusi 1920. gadā, līdz ar to ir pieredzē-
jusi gan pirmās brīvvalsts laiku un Otro pa-
saules karu, gan arī kolhozu laiku. Šajā rakstā 
viņa Jums, lasītāji, vēlas atklāt tos notikumus, 
sajūtas un pārdzīvojumus, kuri joprojām ir 
spilgti saglabājušies viņas atmiņās.

Divdesmitos gadus atceros maz, jo tad 
vēl biju maza meitene. Tomēr trīsdesmitos 
gadus es atceros. No bērnības ir saglabājušās 
atmiņas gan par skolas laikiem, gan par to, 
kā bērnībā ganīju govis. Kad sāku iet skolā, 
tajā laikā sāka celt Brīvības pieminekli. Tas 
bija liels notikums, turklāt katrs varēja palī-
dzēt. Man arī mamma iedeva 20 santīmus, lai 
aiznesu uz skolu ziedojumiem, kuri tālāk tika 
nodoti Brīvības pieminekļa celšanai. Katrs, 
kas palīdzēja, jutās par to lepns. Kaut arī biju 
maza, es arī jutos par to lepna. Tas šķita tik 
liels un nozīmīgs notikums!

Vasarā gāju ganos, pelnīju naudu. Cilvēki 
daudz strādāja, bet dzīvoja saticīgi. Vienmēr 
svinējām valsts svētkus, arī uz baznīcu gājām, 
bijām patriotiski. Visā valstī svinēja Aizsargu 
svētkus. Visi vienmēr gaidīja šos svētkus. Tie 
sākās ar parādi, bija arī pūtēju orķestris. Zvej-
nieklīcī notika balle. Visi lielsaimnieku dēli 
bija aizsargi. Tad jau balles nenotika bieži, 
tikai svētkos. 

Šķita, ka sestdienas atnāca ar svinīgumu, 
jo katru sestdienu tika izkurināta pirts, asto-
ņos vakarā nozvanīja baznīcas zvans. Mūs-
dienās tas tā vairs nav, bet toreiz tā sajūta bija 
īpaša.

Ja ieraudzījām, ka kāds bagātnieks brau-
ca ar motociklu, – vai, kāds tas bija brīnums!

Trīsdesmitajos gados uzcēla Krustpils 
cukurfabriku. Tad savā runā, atklājot Krust-
pils cukurfabriku, K. Ulmanis teica: „Tagad 

Jūs varat bērt trīs karotītes cukura uz krūzīti.” 
Jo tad valstī kopā bija trīs cukurfabrikas.

No šiem laikiem spilgti atmiņā palikusi 
arī nelegālās komjaunatnes darbība. Tās sau-
ca arī par  pagrīdes organizācijām. Arī Sēlpilī 
tāda bija. Tad vēl Daugava Zvejnieklīcī nebi-
ja tik plata kā tagad. Tur bija arī dzīvojamās 
mājas. Tad varēja tikt pagrabos zem Sēlpils 
pilsdrupām. Tur komjauniešiem bija sava 
tipogrāfija. Viņi darbojās ar tādu degsmi un 
aizrautību! Arī manas draudzenes darbojās 
šajās organizācijās. Viņi publicēja proklamā-
cijas un tad izkaisīja pa ceļu, lai visi var tās 
paņemt. Es nezinu, kas tur bija rakstīts, man 
mamma neļāva tās ņemt, viņa teica: „Tik ne-
ņem rokās!”. Visi bija bailīgi. Bet atceros, ka 
teksts bija rakstīts ar sarkaniem burtiem. Un 
tā viss ceļš bija nokaisīts ar šīm proklamā-
cijām.

Pirms Otrā pasaules kara es apprecējos 
un aizbraucu ar vīru dzīvot uz Ogri, viņš 
strādāja pie Ķeguma HES celtniecības. Kad 
sākās karš, visi gāja līdzās ceļam skatīties, kā 
ienāk karaspēks. Kara laika pārdzīvojumi vēl 
tagad ir palikuši spilgti atmiņā. Cilvēki bija 
satraukti, jo daudzus veda prom, pat veselas 
ģimenes. Kad sākās karš, atkal atnācu uz Sēl-
pili. Tad es redzēju, kā aizved prom manus 
paziņas, tobrīd  biju aizgājusi uz pagasta val-
di. Tanī brīdī krievu karavīrs aizlika man šau-
teni priekšā, lai neeju nevienam neko teikt. 
Kad palaida, skrēju pie aizvesto puišu vecā-
kiem, lai pateiktu, ko redzēju. Abu aizvesto 
brāļu mātei palīdzēju salasīt pārtiku, kamēr 
tēvs jūdza zirgu. Centāmies aizvest viņiem 
ceļamaizi. Paspējām panākt. Redzējām, ka 
mašīnu apsargā karavīri ar šautenēm. Vienai 
no sievietēm bija zīdainītis satīts lakatā. Pra-
sījām, lai to atstāj mums, tomēr neatļāva. Sta-
cijā „Daugava” jau gaidīja vagoni, lai viņus 
aizvestu. Viņi atgriezās dzimtenē tikai pēc 

kara. Protams, visi pārdzīvojām. Tanī laikā 
visi cilvēki jutās vienoti, pārdzīvoja viens par 
otru. 

Mans vīrs tika iesaukts vācu leģionā. Sā-
kumā viņus veda uz Tukumu apmācīt, lai pēc 
tam sūtītu uz fronti. Pēc apmācībām braucu 
atvadīties, jo baidījos, ka vairs neredzēšu. 
Vēlāk, atceroties kaujas, viņš stāstīja: „Šāva 
tā, ka nošāva koku galotnes! Ielīdu pozīcijā 
un šāvu tik gaisā!” Karaspēks atnāca arī līdz 
Jēkabpilij. Tad vīrs prasīja, lai palaiž uz mā-
jām, bet nelaida. Mēs ar mammu un tanti pa-
ņēmām lopiņus un bēgām uz mežu, jo tuvojās 
fronte. Kādas 3 dienas dzīvojām mežā. Bieži 
šāva no Daugavas puses. Pie mums mežā bija 
arī lazarete, kur slēpās ievainotie. Kādu nakti 
gājām skatīties uz mājām, kas tur notiek, bet 
tur jau bija pilna māja ar karavīriem. 

Kad vācieši atkāpās, viņi nodedzināja 
pienotavu, bet pienotavas vadītāju aizveda 
līdzi. Viņa meita nedaudz prata runāt vāciski, 
viņa teica, ka grib tēvam iet līdzi, bet vācie-
tis atbildēja: „Nenāc! Nebūs patīkami!” Tikai 
vēlāk viņu atrada nošautu.

Kad mēs atnācām mājas, arī vīrs tika 
prom no frontes, bet gandrīz uzreiz viņu atkal 
aizveda uz fronti. Tomēr pēc kara viņš sveiks 
un vesels atgriezās mājās.

Pēc kara vēl ilgi partizāni klīda mežos. 
Kad mēs ar mammu vācām auzas, mūsu su-
nītis bieži skraidīja gar mežmalu un rēja. Lai-
kam jau dzirdēja, ka tur kāds ir.

Drīz pēc kara dibināja kolhozus. Te, 
Sēlpilī, kolhoza priekšsēdētājs bija Oskars 
Valdmanis. Visi atkal strādāja, visu atjauno-
ja. Mans vīrs palīdzēja atjaunot Sēlpils pie-
notavu.

Vēl tagad atceros tos pārdzīvojumus, sa-
jūtas. Tomēr cilvēki palīdzēja viens otram, 
tādēļ spējām to pārdzīvot.

Referente A. Volante



10

 

Izdevējs: Salas novada pašvaldība.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Iespiests: SIA “Erante”, Jēkabpilī, Brīvības ielā 212, tālr. 65230116.

APSVEIkUMI, SLUDINājUMI, LĪDZjŪtĪBAS

Izdevumu veidoja referente Airita Volante
ar ESF projekta „Speciālistu piesaiste
Salas novada pašvaldībai” atbalstu.

PASākUMI NOVEMBrĪ
10.11.2010.
Plkst. 13.00

Salas KN „Mārtiņdienas jampadracis”
Salas vsk. audzēkņu sarūpēto rudens labumu tirdziņš.

14.11.2010.
Plkst. 17.00

Salas KN Deju koncerts „Spēlē, spēlmani!”
Biļešu cenas: Ls 1,50, skolēniem un pensionāriem Ls 1,00

17.11.2010.
Plkst. 19.00

Plkst. 22.00

Salas KN LR proklamēšanas gadadienas svētku koncerts
Pašvaldības atzinības rakstu pasniegšana

Svētku balle
Spēlē grupa „A2O”

Biļešu cenas: Ls 3,00   Iepriekšpārdošanā: Ls 2,50
Vietas pie galdiņiem var rezervēt Salas KN vai pa tālr. 
26012310, 65237870

11.11.2010.
Plkst.18.00

Pie Sēlpils KN „Gaismas vārds Latvijai”

20.11.2010.
Plkst. 19.00

Plkst..22.00

Sēlpils KN LR proklamēšanas gadadienas svētku koncerts

Svētku balle
Spēlē Kaspars Daņilevičs.  Ieeja: Ls 2.00

11.11.2010
Plkst.17.00

Biržos, Biržu 
psk. stadionā

Lāpu gājiens

17.11.2010.
Plkst. 13.00

Biržu TN Biržu pamatskolas pasākums
„Biržu lepnums 2010”

18.11.2010.
Plkst. 19.00

Pie Biržu TN „Gaismas ceļš”

NOVADĀ DZIMUŠI:

Es paskatīšos debesīs,
Un kāds manas domas izlasīs,
Tad lai zina viņš:
Tas ir mans mazais brīnumiņš.
                         /R. Tīrmanis/

Priecājamies kopā ar:
 
Ēriku Eltermani un Ivaru Ārmani 

par meitiņas AMAnDAS AGAtES 
piedzimšanu 8. oktobrī;

Zani Melderi par dēliņa nIkA 
REnĀRA piedzimšanu 22. oktobrī.

NOVADĀ MIRUŠI:

Tūkstošiem dvēseļu
pa mākoņu aizām
meklē ceļu uz debesīm…
            /M. Fridrihsone/

Ausma KAKTIŅA
(13.09.1932. – 14.10.2010.)

Vilma SKUTELE
(18.04.1921. – 28.10.2010.)

Tamāra GRĪNA
(01.07.1926. – 27.10.2010.)

Astrīda VOLANTE
(06.02.1939. – 31.10.2010.)

Dzidra AVOTIŅA
(29.03.1923. – 01.11.2010.)

novembra jubilāri

Saver kā krelles 
sudraba diegā 
mūža gājuma pēdas – 
tur smieklu zvārguļi, 
asaru pērles, 
baltas un nebaltas bēdas. 
               /M. Fridrihsone/

60 gadi

ANATOLIJS SERGEJENKOVS 
 
65 gadi

BIRUTA NARELE
RITA LEJNIECE 
ULDIS GRĀMATNIEKS 
ANNA PUPIŅA 
MAIGONIS GRANTIŅŠ
 
70 gadi

SILVIJA VILMeNIeTe 
ZENTA SAMĪTE 
VIKTORS KAŠERENKOVS 
JĀNIS PļAVIŅŠ 
 
75 gadi

ZINAIDA BERģE 
AUGUSTS JEGERMANIS 
JĀNIS KOKINS 
VELTA DAMBĪTE
 
80 gadi

ZENTA KLAUCĀNE 
RūTA GERCĀNE 
LEONARDS TURKOPOLIS
 
85 gadi

MIRDZA EISBERGA


